¹⁵⁸ ASBR, N.b.1., f. 3^v.

¹⁵⁹ *Ivi*, f. 4^r.

«...così abiette, che con uerità le possiamo più presto dimandare Casotti da uilla, che case. Siano priue de ogni scultura, et colore, excetto che il Bianco. Siano licito contra il freddo, et humidità usare le store, et asse, ma impolite, et senza alcuno ornamento, et fucho. Ne sia licito anchora hauere horto, ma non campo, non prato, non Boscho. Perciò si alchuni Signori Temporalis, ò altre persone Nobile uolleseno edificare alli nostri fratelli Case, et Oratorij, oltra il modo ditto, per conto alchuno non se li permetta, ò uero non se accettino, Anzi lassando à loro il suo fasto le donino à chi si uolia È vituperio, che noi habiamo case, e molto più palazzi»¹⁶⁰.

Il denaro era presso di un confratello a ciò deputato, il quale, oltre a non fornire la casa di viveri per troppo tempo, doveva liquidare il capitale nel giro di un mese; pena, spesso, l'espulsione:

«Li denari stiano solo apresso di uno quale se fra uno mese non li hauera dispensati tutti ò ne li bisogni di casa ò in elemosine, La prima uolta zezuni tri zorni in pane, et aqua. La seconda uolta chi fallera, sia priuato per tutto vno Anno integro de la Communionis, excetto alla pascha, Et non solo in tutti li Offitij, et commune necessita, sia separato da li altri, ma de facto, Sia priuo de la Conuersatione, et Oratione de li fratelli. Et per tutto vno Anno, ogni septimana uno zorno zezuni in pane, et aqua. Ma se la tertia uolta cadera nel medesimo errore, Reputatelo, come Proprietario, et paratelo fora de la compagnia¹⁶¹. [...] Non sia licito fornir de uino, et altre uictualie, che per il durar de uno mese. Ne oltra à doi zorni inanti che le prime siano finite, alchuno presummi fare noua prouisione. Per qualunque bisogno che sia, nesuno tollia ad imprestito Denari, ò altre uictualie, ne comprì alchuna cosa à termine, Se non forsi per qualche infermo. Sia ben licito atti fratelli di domandare in elemosina di vscio in vscio, et non più pero, che per il uiuere di vno giorno. Et questo, acio che imparino, che così è proprio de la Pouerta hauere pocho, comme de la natura il contentarse di poche, et picchol cose»¹⁶².

I mobili della casa avrebbero dovuto essere «Li mobili di casa siano così pochi, et uili, che siano, et appariano minori, et inferiori de li mobili rusticani»¹⁶³. Circa il vestiario:

«Le ueste siano de lana, ne de prettio grande, ò mediocre, ma vile, et tale che uno possi portare le ueste de laltro. Sia licito usare le pelle, ma non de animali saluatici. Sopra li letti siano lenzoli non de lino ma di lana, et per alchuno conto, nesuno usi le cose de lino su la carne. Nel uiuere et uestire distribuisasi indistintamente in quanto sera possibile a ciaschaduno il bisogno suo, secondo la oportunita dil tempo, et la oportunita de la possibilita. Et felici Noi finche la mente nostra, sera così fondata nel desiderio de la Pouerta, che uoliammo essere non tali poueri à chi li abondi